
 

 

Дело № 303оз-18  
Заказчики:

7 заказчиков (приложение №1 к
настоящему Решению)

 

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "ТриМедика"

129329, Москва, Игарский пр-д, д.8,
стр 1

E-mail: 3medika@gmail.com

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

19 сентября 2018 года                                                                                            г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:



Короткова И.Ю. Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 03.04.2018 № 34-д);

Заказчика (ГБУЗ Архангельской области «Архангельская городская клиническая
больница №6»): Вальковой У.В. (доверенность от 19.09.2018 № 173), Ревиной К.А.
(доверенность от 19.09.2018 № 172), Амосовой Н.П. (доверенность от 19.09.2018 №
174);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

12 сентября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "ТриМедика" (далее - Заявитель) на действия
заказчиков - ГБУЗ Архангельской области «Плесецкая центральная районная
больница» (далее – Заказчик 1), ГБУЗ  Архангельской области «Виноградовская
центральная районная больница» (далее – Заказчик 2), ГБУЗ Архангельской
области «Онежская центральная районная больница» (далее – Заказчик 3), ГБУЗ
Архангельской области «Архангельская городская клиническая поликлиника №2»
(далее – Заказчик 4), ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная
городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (далее –
Заказчик 5), ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница»
(далее – Заказчик 6), ГБУЗ Архангельской области «Архангельская городская
клиническая больница №6» (далее – Заказчик 7), контрактного агентства
Архангельской области при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку колоноскопа (извещение №
0124200000618003750).



 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчиков, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 18.09.2018 № 314-05-850.

Заказчики не согласны с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 18.09.2018 № 9492, от 14.09.2018 № б/н, 17.09.2018 № 2629,
от 18.09.2018 № 7084, от 18.09.2018 №7786, от 18.09.2018 №2239.

Заказчик 4 письменных возражений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

29.08.2018 Уполномоченный орган на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0124200000618003750 о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе на право заключения контракта на
поставку колоноскопа (далее – документация об аукционе).

Общая начальная (максимальная) цена контрактов – 8 034 335,96 рублей, в том
числе по Заказчикам:



начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 1 – 1 139 083,33 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 2 – 1 139 083,33 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 3 – 1 171 431,75 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 4 – 1 171 431,75 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 5 – 1 171 431,75 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 6 – 1 201 436,38 руб.

начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 7 – 1 040 436,67 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

                                        

По мнению Заявителя, Заказчики в нарушение пункта 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе» не установили требование о предоставлении во второй
части заявки на участие в аукционе лицензии на техническое обслуживание
медицинской техники и контроль технического состояния медицинской техники.

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представители Заказчика и
Уполномоченного органа пояснили, что исходя из объекта закупки Заказчиком в
документации об аукционе требований к участникам закупки в части наличия
лицензии не установлено. Не установление Заказчиком данных требований
принято именно для расширения конкуренции. Предметом контракта не является
деятельность по производству и техническому обслуживанию медицинской
техники.

В силу части 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Исходя из положений пункта 17 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 N 99-ФЗ соответствии с настоящим Федеральным законом
лицензированию подлежат следующие виды деятельности: производство и
техническое обслуживание (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники.

Таким образом, поставка медицинского оборудования не является
лицензируемым видом деятельности.

Следовательно, установление Заказчиком требования о предоставлении в
составе второй части заявки копии указанной лицензии противоречило бы
действующему законодательству РФ.

Постановлением Правительства РФ от 03.06.2013 N 469 "Об утверждении
Положения о лицензировании деятельности по производству и техническому
обслуживанию (за исключением случая, если техническое обслуживание
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или

consultantplus://offline/ref=4D7B8B576DDB6188BDCF75ABE7B8D556F4CA137C51F4DE7D3B0845B52EC1415EE1E477256FBC414DE8W3N
consultantplus://offline/ref=9BF19539C3FA5F0BD974B058C0C2EB7D7B0D8A12EE621A88F378D8E87B778315C400E3E1A5CB4DC3T0j9M
consultantplus://offline/ref=9BF19539C3FA5F0BD974B058C0C2EB7D7B0D8A12EE621A88F378D8E87B778315C400E3E1A5CB46C2T0jDM
consultantplus://offline/ref=9BF19539C3FA5F0BD974B058C0C2EB7D7B0D8A12EE621A88F378D8E87B778315C400E3E1A5CA42C0T0j8M
consultantplus://offline/ref=9BF19539C3FA5F0BD974B058C0C2EB7D7B0D8A12EE621A88F378D8E87B778315C400E3E1A5CB46C5T0jCM
consultantplus://offline/ref=9BF19539C3FA5F0BD974B058C0C2EB7D7B0D8A12EE621A88F378D8E87B778315C400E3E7TAj1M
consultantplus://offline/ref=DAA16AB27296632BD0DCDD53FF27CCEDF4A8FB6EC85A2F8A557C0E9F0789DC9D74AEFE92A868xANFN
consultantplus://offline/ref=4D7B8B576DDB6188BDCF75ABE7B8D556F4CA137C51F4DE7D3B0845B52EC1415EE1E477256FBC414DE8W3N


индивидуального предпринимателя) медицинской техники" утвержден Перечень
выполняемых работ, оказываемых услуг в составе деятельности по производству и
техническому обслуживанию (за исключением случая, если техническое
обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического
лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники.

Пунктом 2 указанного Перечня в части технического обслуживания (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя) медицинской техники, лицензированию подлежат:

а) монтаж и наладка медицинской техники;

б) контроль технического состояния медицинской техники;

в) периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской техники;

г) ремонт медицинской техники.

Исходя из документации об аукционе предметом закупки является поставка
колоноскопа как закупаемого товара, следовательно, работы по монтажу и пуско-
наладке в данном случае являются сопутствующими по отношению к предмету
закупки.

Положениями ФЗ «О контрактной системе» не установлено запрета
государственным и муниципальным заказчикам на предоставление участникам
закупки возможности привлекать третьи лица для оказания услуг по монтажу
медицинского оборудования.

Таким образом, в действиях Заказчика и Уполномоченного органа нарушений ФЗ
«О контрактной системе» не выявлено.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "ТриМедика"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

О.С. Малышева



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к Решению

 

№

п/п

Полное наименование заказчика, место нахождения, почтовый адрес,
телефон, факс, адрес электронной почты, ФИО ответственного

должностного лица

1

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Плесецкая центральная районная больница»

164262 Архангельская область, п. Плесецк, ул. Гагарина, д.56



E-mail: otdelzakupok-pcrb@yandex.ru

2

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Архангельской области «Виноградовская центральная районная
больница»

164570, Архангельская область, Виноградовский район, п. Березник, ул.
Павлина Виноградова, д. 161

E-mail: ZakypkiVCRB@mail.ru

 

3

государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Онежская центральная районная больница»

164840, г. Онега Архангельской области, пр. Ленина, 80

E-mail: onegacrb.kotirovka@yandex.ru

4

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Архангельская городская клиническая
поликлиника №2»

163002, г. Архангельск, ул. Северодвинская, д.16

E-mail: agkp2z@agp2.ru

5

 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Котласская центральная городская больница
имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)»,

165313, Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, 36

E-mail:  tehotdelkcgb@yandex.ru

6

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Коряжемская городская больница».

165651, Архангельская обл., г. Коряжма, ул. Архангельская, дом 54.

E-mail: resurs.kgb@yandex.ru

7

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Архангельская городская клиническая
больница № 6»

163059, г. Архангельск, ул. Ильича, д.60

E-mail: 6gbzak@atnet.ru

 

 

 

 

mailto:onegacrb.kotirovka@yandex.ru
mailto:resurs.kgb@yandex.ru


 


